
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

                         

 

       III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
            

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 3467 DEL 08/09/2023 ED APPROVAZIONE NUOVO 
QUADRO TECNICO ECONOMICO POST GARA 

 
 

  IL DIRIGENTE  
               
PREMESSO che con Determina Dirigenziale n. 3467 del 08/09/2023 si è proceduto all’approvazione della  
proposta di aggiudicazione, all’aggiudicazione efficace e all’approvazione del quadro tecnico economico post 

gara del progetto esecutivo dell’ “Accordo Quadro quadriennale, con un solo operatore economico, 
per l'affidamento dei “Lavori di manutenzione straordinaria delle strade Comunali e Provinciali 
ricadenti nei territori Comunali dell’Area Interna Nebrodi” – Decreto Interministeriale n. 394 del 
13/10/2021. Interventi su assi di comunicazione Area Interna Nebrodi – LOTTI 1-2-3;    
CONSIDERATO che nel quadro tecnico economico post gara, approvato con la suddetta Determina 
Dirigenziale, per mero errore materiale non è stato applicato il ribasso del 24,6600%, offerto in sede di gara 
dal Consorzio Stabile Acreide Soc. Coop. arl con sede legale in Zola Pedrosa (BO) – Via Michelangelo 
Buonarroti n. 54/1 – P.I. 03811731201, sull’importo a. b.a. di € 4.395.500,00 ma sull’importo di € 
4.485.120,00 (comprensivo dei costi per l’attuazione piani di sicurezza di € 89.620,00);    
DATO ATTO: 
- che è necessario procedere a rettificare il quadro tecnico economico post gara determinando l’importo 
contrattuale in € 3.401.189,70 anziché l’importo contrattuale di € 3.379.089,41;  
- che con la rettifica del quadro tecnico economico post gara si è determinata una maggiore somma 
nell’importo contrattuale pari ad € 36.954,62;   
RITENUTO di dover approvare l’allegato nuovo quadro tecnico economico post gara rideterminando il 
totale costo dell’opera per un importo complessivo netto di € 4.791.605,03 anziché di € 4.754.650,41;  

VISTI: 

- il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.; 

- il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

- lo Statuto Provinciale; 

- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 

178/CC dell’23/12/2020; 

2472 04/06/2024

2238 04/06/2024



 

 Pagina 2 

 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione 

       DETERMINA 
RETTIFICARE la Determina Dirigenziale n. 3467 del 08/09/2023 limitatamente al quadro tecnico economico 
post gara; 
APPROVARE l’allegato nuovo quadro tecnico economico applicando il ribasso del 24,6600% sull’importo a 
b.a. di € 4.395.500,00 anziché sull’importo di € 4.485.120,00 (comprensivo dei costi per l’attuazione piani di 
sicurezza di € 89.620,00), determinando l’importo contrattuale in € 3.401.189,70; 
DARE ATTO che con la rettifica del quadro tecnico economico post gara si è determinata una maggiore 
somma nell’importo contrattuale pari ad € 36.954,62 e rideterminando il totale costo dell’opera per un 
importo complessivo netto di €  4.791.605,03;  
IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 
 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.1.9.14 

Cap. 7742 Descrizione 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE 

PROVINCIALI (TRASFERIMENTO STATO PER CONTRIBUTO 

SVILUPPO INVESTIMENTI 

SIOPE   
99353638E9 
99355134B3 
9935565F99 

CUP B27H22001320001 

Creditore CONSORZIO STABILE ACREIDE SOC. COOP. A.R.L. 

Causale 

Accordo Quadro quadriennale, con un solo operatore economico, per 
l'affidamento dei “Lavori di manutenzione straordinaria delle strade Comunali e 
Provinciali ricadenti nei territori Comunali dell’Area Interna Nebrodi” – Decreto 
Interministeriale n. 394 del 13/10/2021. Interventi su assi di comunicazione Area 
Interna Nebrodi – LOTTI 1-2-3     
 Modalità 

Finanz. 

Bilancio 2024 

Imp./Prenot.     Importo  €  36.954,62 

    
   IMPUTARE la spesa di € 36.954,62 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

 

 

 

 
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. economica 

2024 

 
 

7742 

 
  € 36.954,62 

Data scadenza Importo 

2024 € 36.954,62 



 

 Pagina 3 

 

CONFERMARE, per il resto, ogni altro contenuto della determinazione dirigenziale sopra richiamata; 
DARE ATTO CHE:  

• la determinazione diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria 
di regolarità contabile; 

• è stata verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di 
comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” del Dirigente firmatario del 
presente provvedimento; 

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in 
materia di protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 
contenenti disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
Regolamento (UE) 2016/679. 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, 
nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini della 
pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 
INOLTRARE il seguente dispositivo alla Ragioneria Generale dell’Ente per la verifica della compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole 
di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000.  
 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il Responsabile 
del procedimento è  
- che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Dott. Biagio PRIVITERA - Recapiti 090/7761339 e-
mail: b.privitera@cittametropolitana.me.it -  PEC: protocollo@pec.prov.me.it; 
- che la responsabile dell’istruttoria è l’Istruttore Amministrativo Loredana ROMEO, tel. 0907761251, 
email: l.romeo@cittametropolitana.me.it, PEC: protocollo@.prov.me.it. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle 
ore 12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al 
termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della 
Regione Siciliana. 
 
                IL DIRIGENTE  
                 Dott. Biagio PRIVITERA 
                                        Firmato digitalmente 

 
Allegati:  nuovo quadro tecnico economico post gara 

mailto:b.privitera@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:protocollo@.prov.me.it


 

 Pagina 4 

 

 

 

 

 


